itibariyle cami, Şehzâde ve Süleymaniye camilerinden sonra İstanbul’a uygulanmış en

büyük projedir. Genişçe bir dış avlunun içinde, Mimar Sinan’ın öğrencisi Mehmet Ağa

(1012–1028/1603–1618), tarafından yapılan (1027–1617) cami, ölçülerindeki olgunluk

dolayısıyla dikkat çekmektedir. Düzenli bir akış halinde kubbelerin istiflenişi, özellikle

Marmara Denizi yönünden çok etkileyici görünüş sunar.9

Genel özellikleri ile Klasik devir Osmanlı mimarisi ve döneme yansıyan sanat anlayışı ele

alan Hassa mimarları çavuşlar, tabibler, şıkkı evvel, şıkkı sani defterdarları, hazine

kâtipleri, mîrâhûrlar ile saray memurları içinde bulunurlardı.
12

Mimarbaşı bu gruplar

içerisinde en fazla ulufe alsa da, bunun diğer devlet görevlilerine verilen miktar

karşılığında düşük olduğu gözlenmektedir. Örneğin “941/1534‟de Mimarbaşı 55 akçe

yevmiye alırken, Emir-i Âlem 200, Mîrâhûr-ı Büzürk 150, Ser-Gurebâ-i Yesâr 120

akçe ulufe dir. Mimar Ağa‟nın ulufesi 933/1526'da 45 akçe iken, 941/1534'de 55,

960/1552‟de ise 65 akçe olmuştur.”
13

Mimarbaşıları aldıkları ücretlerin yanı sıra

yaptıkları inşa ve tamirlerden gelen „harc-ı mimarî‟ ücreti almakta, ayrıca İstanbul‟daki

Rum, Ermeni ve Yahudilere ait evlerden aldıkları aidatlar da mimarbaşıların diğer

gelir kaynakları arasında bulunmaktadır.

(taşyontucu), mutallâ (sıvacı), harrât (çıkrıkçı), cassâs (kireççi), hazzâr (biçici), lağımger

(lağımcı), haddât (demirci), camger (camcı), mülebbin (kerpiççi), sürbger (kurşuncu) gibi

başka kişilerde katılabiliyordu. “Ocakta görev alan mimar sayısı zaman içinde sık sık

değişmiş, 934–935/1527–1528‟de sayıları on dört olarak saptanırken, 1043–1044/1633-

15 Erhan Afyoncu, “XVI. yy. Hassa Mimarlar Ocağı”, Prof Dr İsmail Aka Armağanı, İzmir 1999,

s.210.

yapılarının onarımı, başkent İstanbul‟un devlet inşaatları ve onarımlarımı, sivil inşaatların

denetimi, şehircilik faaliyetlerinin yürütülmesi, ordu sefere çıktığında inşaat-onarım,

ustaların ve işçilerin ücretlerini tespit etmek mimarlar teşkilatının görevleri arasındadır.
18

“932/1525 yılından başlayarak divan kayıtlarında adlarına rastlanan Osmanlı baş

mimarları görev yaptıkları tarihlere göre şöyle sıralanmaktadır:

Mimar Acem Ali (927–944/1520–1537), Mimar Sinan (944–997/1537–1588), Mimar

Davut Ağa (997–1007/1588–1598), Mimar Dalgıç Ahmet Ağa (1007–1012/1598–

1603), Mimar Sedefkâr Mehmet Ağa (1012–1028/1603–1618), Mimar Ömer Ağa

(1012–1028/1603–1618), Mimar Kasım Ağa (1032–1044/1622–1634, 1049–

1053/1639–1643, 1055–1062/1645–1651), Mimar Hasan Ağa (1033–1048/1623–1638),

Mimar Mustafa Ağa (1054–1055/1644–1645, 1055–1062/1645–1651, 1062–

1079/1651–1668), Mimar Ali Ağa (1076–1079/1665–1668), Mimar Abdi Ağa

(1086/1675), Mimar Ahmet Ağa (1085–1090/1674–1679), Mimar İbrahim Ağa,

(1090/1679), Mimar İsmail Ağa (1091–1096/1680–1684), Mimar İlyas Ağa

(1097/1685), Mimar Hasan Ağa (1097–1098/1685–1686), Mimar Ahmet Ağa (1098–

1100/1686–1688), Mimar Hüseyin Ağa (1100–1103/1688–1691, 1694–1698), Mimar

Hacı Ömer Ağa (1103–1691, 1105–1106/1693–1694), Mimar Hasan Ağa (1107/1695),

Mimar Hacı Hasan Ağa (1108/1696), Mimar İbrahim Ağa (1109/1697), Mimar Mehmet

Ağa (1109–1110/1697–1698), Mimar Elhac Hüseyin Ağa (1112/1700), Mimar İsmail

Ağa (1113/1701), Mimar Ömer Ağa (1113/1701), Mimar İbrahim Ağa (1130/1717),

Mimar Kayserili Mehmet Ağa (1137–1150/1724–1737), Mimar Ahmet Ağa (1163–

1167/1749–1753), Mimar Mehmet Tahir Ağa (1178/1764), Mimar Nurullah Efendi

16 Zeki Sönmez, “Osmanlı Mimarisinin Gelişiminde Hassa Mimarlar Ocağı‟nın Yeri, Örgütlenme Biçimi

ve Faaliyetleri”, Osmanlı, c.10, ed. Güler Eren, Yeni Türkiye Yay., Ankara, 1999, s.184.
17 Orhan Erdenen, “Osmanlı Devri Mimarları Yardımcılar ve Teşkilatları”, Mimarlık Dergisi, sy.27,

(1209/1794), Mimar Mehmet Rasim Efendi (1237/1821), Mimar Abdulhalim Efendi

(1240–1247/1824–1831)”
19

Osmanlı döneminde yapılan birçok sayıdaki mimari esere rağmen, mimarların

yetiştirilme tarzları ve kimlikleri hakkındaki bilgiler yeterli değildir. Hassa Mimarlar

Ocağı‟nın geometri, hesap, fizik, statik, gibi mühendislik ve mimarlık kavramlarının

nasıl çözümlediği de ayrıntılı biçimde bilinmemektedir.

olsa (örneğin, Mimar Acem Âli‟nin ölümü üzerine Hassa baş mimarlığı görevine Mimar

Sinan getirildiği gibi) bilgi edinebildiğimiz vakfiyeler mevcuttur.
20

Ele geçen

kaynaklardan edindiğimiz bilgilere göre dönemin mimari üslubunun oluşmasında

Mimar Sinan dışında iki sanatkârın daha adı geçmektedir: Mimar Davut Ağa (997–

998/1588–1598) ve Mimar Dalgıç Ahmet Ağa (1007–1012/1598–1603).

Mimar Davud Ağa (997–998/1588–1598): Yukarıda da değinildiği gibi XVI. yüzyıl her

alanda olduğu gibi sanatta da klasik devir olarak adlandırılmaktadır. Davut Ağa‟nın

doğduğu yer ve yıl, ailesi, gençlik çağları hakkında yeterli bilgiye sahip değiliz.

Topkapı Sarayı Has bahçe‟deki mimarî okuldan yetiştiği zannedilmektedir.
21

Mimar

Sinan‟ın yanında yetişen ve onun vefatından sonra 1588‟de “sermimâr-ı âlem” olan

Davut Ağa‟nın nerede ve hangi tarihte dünyaya geldiği meçhul olmakla beraber önceki

çalışmaları hakkında da bilgi bulunmamaktadır. Davut Ağa, Mimar Sinan‟ın

mimarbaşılığı döneminde, 983–984/1575–1576 ve 984–985/1576–1577 yıllarında

Suyolu nazırlığı görevinde, aynı zamanda dergâh-ı muallâ çavuşları arasında

bulunmaktaydı. Eyüp kadılığına 28 Muharrem 984‟te (27 Nisan 1576), 14 Safer 984, 23

19 Zeki Sönmez, “Osmanlı Mimarisinin Gelişiminde Hassa Mimarlar Ocağı‟nın Yeri, Örgütlenme Biçimi

ve Faaliyetleri”, Osmanlı, c.10, ed.

Safer 984, 24 Safer 984 tarihli hükümlerin hepsinde Suyolu nazırı olarak dergâh-ı Âlî

çavuşu Dâvut Ağa‟nın adı geçer. Nitekim tamamı 984/1576‟da kayda geçen pek çok

hükümle Davut Ağa‟dan suyollarının ve köprülerinin ve suyollarına zarar veren

yapıların keşifleri istenmektedir. Yine 27 Cemâziyelâhir 985/1 Eylül 1577 tarihinde

İstanbul kadısı ile şıkk-ı sânî defterdarı Hasan ve dergâh-ı muallâ çavuşu Sinan Çavuş‟a

Belgeye göre bu

çalışmaların İstanbul kâğıdı üzerine resimleri de yapılmıştır.”
28

Anadolu‟da

Kalenderoğlu isyanına karşı görevlendirilen Dalgıç Ahmet Ağa 1017/1608‟de

yaralanmış ve bir süre sonra da ölmüştür.
29

28 Deniz Esemenli, “Dalgıç Ahmet Ağa”, TDV. İA., c.8, İstanbul, 1993, s.432.
29 Ahmet Refik, Türk Mimarları, s.101.

18

BÖLÜM: 2. XVI. yy. OSMANLI ÇİNİLERİ

İstanbul’daki büyük yapıların iç mekânlarında görülen ve Türk-İslâm sanatında zirveye

çevrelenmiş kuş, tavuskuşu, aslan-geyik, aslan-boğa veya kaçışan tavşan, geyik, köpek

gibi av hayvanları, sfenks, maymun, balık figürleri kullanılmıştır. XVI. yy.’da İznik ve

Kütahya çinileriyle bezenmiş bazı önemli yapılar şunlardır: İstanbul’daki Süleymaniye

(957–965/1550–57), Rüstem Paşa (969/1561), Sokullu Mehmet Paşa (979/1571),

Kılıç Ali Paşa (996/1585), Takkeci İbrahim Ağa (1591), Ramazan Efendi camileriyle

Edirne Selimiye Camii (979–982/1571–74), yine İstanbul’daki Sultan Süleyman

(974/1566) ve Hürrem Sultan (966/1558) türbeleridir. Bu eserler dönemin en başarılı çini

30 Doğan Kuban, Osmanlı Mimarisi, Yem Yay., İstanbul, 2007, s.442.
31 Filiz Yenişehirlioğlu, “On Altıncı Yüzyıl Osmanlı Yapılarında Görülen Çini Süsleme Programının
Gelişimi”, Erdem, T.C. Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu Atatürk Kültür Merkezi,
Ankara, 1985, s.475.

Çün tamâm oldu Sâ‟î dâ‟î

Dedi târih “Kâ‟betü‟l-uşşâk”.

Resim 4. Ramazan Efendi Camii Kitabesi

“Bu manzum tarih, cami ve beraberindeki tekkenin, Sultan

III. Murad (1574–1595) zamanında Hâce İmâd adlı bir kişinin yetiştirmesi Hâce

Husrev tarafından, Kâ’betü’l-uşşâk (Âşkların Kâbesi)‟ın ebcedine göre 994/1585–1586)

Hassa-i durr-i şâm olunca hem-çu nucûm

Bu binâ câmi için nice çırâk

Hacı Hüsrev gulâm-ı Hâce Kemâl

Bunca hayrâtâ oldu istishkâk

Yaptı bu cami‟i ki ehl-i safâ

Oldular hem ibâdete müştâk

Tekye-gâh û mesâkîn-i fukarâ

Kıldı bünyâd nice tâk û revâk

Çun tamâm oldu Sâ-i-i dâ‟i

Dedi tarih “Kâ‟betu‟l-uşşâk (994/1585–1586)

Bu duruma göre, Hâce Husrev Camii bir yangından

2 Semavi Eyice, “Mimar Sinan‟ın İhmal Edilmiş Bir Eseri Ramazan Efendi Camii (Hacı Hüsrev)”,

Kültür ve Sanat, y.1, sy.

Caminin diğer bir adı camiye komşu olan tekkenin, ilk şeyhinin Ramazan Efendi

olmasıyla bağlıdır.
6
949/1542‟de Afyon Sandıklı‟da doğan Ramazan Efendi

Halvetiyye-Ahmediyye tarikatının Ramazâniyye kolunun kurucusudur. Halvetî şeyhi

Kasım Lârendevî‟ye intisap ederek halifesi Muhyiddin Karahisârî‟den hilâfet aldıktan

sonra kırk dört yaşlarında iken İstanbul‟da Kocamustafapaşa‟da Bezistânî Hüsrev

1.2. Mimarı

994/1586 tarihinde inşa edilen Ramazan Efendi Camii’nin mimarı Mimar Sinan’dır.

Doğum tarihi kesin olarak bilinmeyen mimarımız XV. yy.’ın sonlarına doğru Kayseri’nin

Ağırnas köyünde dünyaya gelmiştir.1 Adına düzenlenmiş olan vakfiyelerden anlaşıldığı

kadarıyla, eşi Mahmud kızı Mihri Hatun’dur.

tesislerinin, han, köprü ve hamamların Osmanlı mimarisinin en önemli parçaları olduğu

gözlemlenmektedir.
9

Sinan, Kanunî Sultan Süleyman döneminde yeniçeri olarak Belgrad (928/1521), Rodos

(929/1529) seferlerine yaya olarak katılmış, "atlısekban" olmuş, Mohaç (Bugün

Macaristan'ın güney sınırındadır ve bu savaşta Budin/Budapeşte alınmıştır.) savaşından

(933/1526) sonra "yaya-başı" rütbesine yükseltilmiştir. "zemberekçibaşı" olarak Viya-

na kuşatmasına (936/1529), Alman seferine (939–1532) katılmış, 941–942/1534–

1535’te İran ve Bağdat (Irakeyn) seferlerinde hazır bulunmuştur. Keşif amacıyla Van

gölünü geçmek için malzeme ve alet sıkıntılarına rağmen toplu tüfekli üç kadırga inşa

etmiş, hatta kaptanlığını da yaparak karşı sahile geçip düşman hakkında bilgi toplamıştır.

Daha önceki savaşlarda da yeteneğini gösterdiği mühendislikteki başarıları nedeniyle

"haseki" rütbesine getirilmiştir. Pulya (Puglia: İtalya yarımadasının güneyinde bir kent.)

ve Korfuz (Korfu: Adriyatik denizinde bir ada.) seferinden (944/1537) sonra

Karaboğdan (Moldavya) seferinde (1538) olgun bir yaşında mimarbaşılığa getirilmiştir.

Katıldığı seferler sırasında gördüğü doğu ve batıdaki çeşitli kültür eserleri, askerlik

hayatında edindiği disiplin, denetim ve örgütlenme becerisi kendisine büyük bilgi

1233–1234/1818–1819 onarımından sonra son cemaat yerinin dışa kapalı ve iki katlı

olması tercih edilmiş; cephede ayrıca geçme taşlar arasında bulunan dikmelerin

üzerinde dikey ahşap kaplamalar görülmüştür. Bu durumda caminin orijinal hali bir

ölçüde korunmaya çalışılmıştır.
9
Caminin daha önce kubbeli olduğunu

Ramazan Efendi Türbesi gelince bu, İstanbul Kocamustafapaşa’da Ramazan Efendi

Camii’nin bahçesinde bulunan, Şeyh Ramazan mahfiline (1025/1616) ait olan yedi

sandukalı üstü örtülü bir türbedir.
2
(Resim 21)

Resim 21. Ramazan Efendi Camii İçten

Görünüş

Şeyh Ramazan Efendi ile

haleflerinden altı kişiye

ait toplam yedi adet ahşap

sandukayı barındıran

türbenin planı 90 x 85 m.

boyutlarında yamuk bir

dikdörtgen ile bunun

ile örtülür. Şadırvanın iç tarafından çıkan su şadırvanı doldurduğundan bunlar bazen

ihtişamlı mermer bir fıskiyeyle çevrilir. Şadırvanlar özellikle, tunçtan yapılma kafes ya

da parmaklıklarla maden tezyinatının en güzel örneklerini sunar.
4
Cami avlularındaki

şadırvanlar içinde İstanbul’da Fatih (854/1450), Şehzâde (955/1548), Süleymaniye

(965/1557) ve Kadırga Sokullu (979/1571), Edirne’de Selimiye (983/1575) camilerinin,

gene İstanbul’da Yeni Cami (1075/1664) ve Ayasofya’nın (1153/1740) şadırvanları en

ünlü örneklerdendir. Batılılaşma dönemine Nuriosmaniye (1169/1755) ve Laleli

(1177/1763) camilerinin şadırvanları örnek gösterilebilir. Günümüzde yapılan

şadırvanlarsa ya belli ölçülerde eski örneklerin benzerleri ya da belirli bir üslubu

olmayan salt abdest almaya yönelik tesisler şeklindedir.
5

Ramazan Efendi Camii şadırvanı mimarî açıdan önemli bir özelliğe sahiptir. (Resim